
                                                                                                      

                                                                      Direzione Municipalità 1

                                                        ORDINANZA DIRIGENZIALE  n.  32    

                                                                       del  21.05.2024

Oggetto:“Istituzione di un dispositivo temporaneo della circolazione veicolare il giorno 27 maggio 2024 dalle

ore 08.00 alle ore 20.00 e comunque fino a cessate esigenze per l’interdizione al transito dei veicoli in Via

Gennaro Serra in conseguenza della conclusione dei lavori stradali connessi alla ripavimentazione definitiva

della carreggiata stradale. Ultimazione dei lavori di cui al progetto della Stazione di Chiaia della Linea 6 della

Metropolitana da parte di HITACHI S.p.a. Attuazione di una modalità temporanea alternativa della viabilità su

alcune strade secondarie e sospensione della sosta autorizzata in Piazza Carolina.”

Tipologia: disciplina  viabilistica

Strade interessate: PIAZZA S.MARIA DEGLI ANGELI, VIA MONTE DI DIO, VIA GENNARO SERRA, VIA

EGIZIACA A PIZZOFALCONE,  VICO MONDRAGONE,  SUPPORTICO D'ASTUTI,  VICO EGIZIACA A

PIZZOFALCONE, VIA NUOVA PIZZOFALCONE, VIA SOLITARIA, RAMPE DELLA PAGGERIA.

                                

IL DIRETTORE

Premesso:

• Che piazza S. Maria degli Angeli, Via Monte di Dio, via Gennaro Serra, Via Egiziaca a Pizzofalcone e

Vico Mondragone, Supportico D’Astuti, Vico Egiziaca a Pizzofalcone, Via Nuova Pizzofalcone, Via

Solitaria  e  Rampe  della  Paggeria  rientrano  nell’elenco  di  strade  secondarie  di  competenza  della

Municipalità 1;

• che la società HITACHI S.p.a., concessionaria dei lavori della Linea 6 della Metropolitana, con nota

L6/EE/2718/23 del 14.06.2023 in relazione al Progetto della Stazione di Chiaia ha comunicato l’avvio

a partire dal 26.06.2023 degli interventi urgenti e indifferibili  di rifacimento della pavimentazione

stradale e dei marciapiedi del tratto di piazza S. Maria degli Angeli dalla confluenza con via Monte di

Dio fino a quella con via Gennaro Serra e successivo prosieguo delle lavorazioni sul tratto di Via

Gennaro Serra dalla confluenza con Piazza S.Maria degli Angeli a quella con Piazza Carolina;

• che  con  O.D.  n.  304 del  13.02.2024 è  stato  approvato  il  dispositivo temporaneo di  viabilità  per

consentire l’esecuzione  da parte di HITACHI S.p.a. dei lavori di riqualificazione dei marciapiedi di

Via Gennaro Serra;

• che  i  lavori  relativi  alla  riqualificazione  dei   marciapiedi  di  Via  Gennaro  Serra  sono  in  fase  di

conclusione e pertanto dovrà  conseguentemente essere realizzata la ripavimentazione definitiva della

carreggiata  stradale,  temporaneamente  ricoperta  di  binder  e  asfalto provvisori  a  seguito  delle

lavorazioni del 2 ottobre 2023 ordinate dalla Prefettura di Napoli in sede di riunione del Comitato per

l’Ordine e la Sicurezza Pubblica del 27/09/2023 ;

Comune di Napoli
Data: 21/05/2024, OD/2024/0000937



• che con riunione operativa del 15 maggio 2024 convocata dal Presidente della Municipalità 1 alla

presenza dei rappresentanti di HITACHI s.p.a.,  della Polizia Locale di Chiaia e dell’Ufficio Tecnico

della Municipalità 1 è stato stabilito che le lavorazioni di ripavimentazione definitiva di Via Gennaro

Serra dovranno essere eseguite nella giornata del  27 maggio 2024 dalle ore 8.00 alle ore 20.00 e

comunque  fino  a  cessate  esigenze,  con  la  contestuale  interdizione  temporanea  in  tale  data  della

circolazione veicolare su tutta Via Gennaro Serra;

• che in tale riunione è stato inoltre stabilito di procedere agli interventi di preliminare scarificazione

della superficie stradale e del  binder provvisorio  di Via Gennaro Serra nei giorni 23 e 24 maggio

2024  con interventi da eseguire senza interruzione della circolazione e su singola semicarreggiata;

• che con O.D. 56/2023 n. rep.1034 del 04.07.2023  è stato approvato un dispositivo temporaneo di

viabilità alternativa per consentire l’esecuzione della prima fase dei lavori di riqualificazione, che

hanno poi interessato successivamente anche l’intera arteria di via Gennaro Serra;

• che in particolare con successiva O.D. n.  61  rep. 1130 del 24.07.2023  la citata OD rep 1034 del

04.07.2023 è stata parzialmente integrata,  con la disposizione della sospensione del doppio senso di

circolazione su Via Monte di Dio e il divieto di transito veicolare in discesa nel tratto di Monte

di Dio dalla confluenza con Via Nunziatella a quella con Piazza S. Maria degli Angeli ed

obbligo di transito su Via Nunziatella  per tutti i veicoli ad esclusione di quelli dei residenti di

Via  Monte di  Dio,  di  Vico  S.Spirito  di  Palazzo  e  Piazza  S.  Maria  degli  Angeli  n.  1, in

conseguenza del divieto di transito veicolare nel tratto di piazza S. Maria degli Angeli compreso tra

via Monte di Dio e via Gennaro Serra;

• che  con  successiva  O.D.  n.  70/2023 rep.  1288 del  18.08.2023 è  stata  disposta  la  proroga  al  30

settembre 2023 dell’O.D. 56/2023 n. rep.1034 del 04.07.2023 e dell’ O.D. n. 61/2023 rep 1130

del 24.07.2023 di integrazioni;

• che ad oggi risultano quasi ultimate le lavorazioni dei marciapiedi di  Via Gennaro Serra;

• che pertanto è necessario avviare la successiva e ultima fase dei lavori relativa alla ripavimentazione

totale e definitiva dell’intero tratto stradale di Via Gennaro Serra dalla confluenza con Piazza S.Maria

degli Angeli fino a quella con Piazza Carolina;

• che  in  relazione  alle  decisioni  assunte  presso  la  Municipalità  1  nel  corso  della  riunione  del

15/05/2024 , il Servizio Linee Metropolitane ha trasmesso la nota PG/2024/0451738 del 16/05/2024

con cui   ha  comunicato  alla  Prefettura  di  Napoli   l’esecuzione  delle  lavorazioni  definitive  sulla

carreggiata stradale e la conseguente chiusura di Via Gennaro Serra  per il giorno 27.05.2024 dalle ore

8.00 alle ore 20.00 e comunque fino a cessate esigenze, con l’adozione di un dispositivo di viabilità

alternativo e temporaneo della circolazione veicolare secondo quanto previsto nella parte dispositiva

della presente ordinanza;

• che per consentire il completamento dei lavori nella giornata del 27.05.2024 dalle ore 8.00 alle ore

20.00 e comunque fino a cessate esigenze  occorre procedere in un’unica fase lavorativa che prevede

la scarificazione totale della pavimentazione provvisoria in asfalto nei giorni 23 e 24 maggio 2024 a

Comune di Napoli
Data: 21/05/2024, OD/2024/0000937



traffico aperto e l’applicazione del nuovo tappetino bituminoso sull’intera carreggiata di Via Gennaro

Serra il giorno 27.05.2024 con l’interdizione temporanea della circolazione veicolare;

• che per  la fase di lavorazione relativa alla scarificazione del manto stradale di Via Gennaro Serra

prevista   nei  giorni  23 e 24  maggio  2024 a traffico aperto  resterà  in  vigore l’O.D.  n.  304  del

13.02.2024; 

• che la fase lavorativa unica prevista per l’intero tratto stradale richiede la chiusura al transito veicolare

di via Gennaro Serra  dalla confluenza con Piazza S.Maria degli Angeli a quella con Piazza Carolina il

giorno 27.05.2024 dalle ore 8.00 alle ore 20.00 e comunque fino a cessate esigenze ;

in  relazione  pertanto  all’interdizione  del  transito  veicolare  su  via  Gennaro  Serra,  sarà

conseguentemente interdetto il giorno 27.05.2024 dalle ore 8.00 alle ore 20.00 e comunque fino a cessate

esigenze:

a) il transito veicolare in via Egiziaca a Pizzofalcone, nel tratto tra la confluenza con via Supportico d'Astuti e

quella con via Gennaro Serra, eccetto i titolari di passo carraio autorizzati su tale tratto e ai mezzi di polizia e

di soccorso;

b) il transito veicolare in via Nuova Pizzofalcone dalla confluenza con via Solitaria a quella con via Gennaro

Serra, eccetto i titolari di passo carraio autorizzati su tale strada e ai mezzi di polizia e di soccorso ;

in relazione all’interdizione del  transito veicolare su via Gennaro Serra,  sarà pertanto consentito il

transito esclusivamente dei veicoli dei titolari dei passi carrai posti nel tratto di Via Egiziaca a Pizzofalcone e

di Via Nuova Pizzofalcone di cui ai punti a) e b), con circolazione in senso unico alternato per l’entrata e

l’uscita “da” e “per” i passi carrai medesimi;

considerato 

• che  a seguito  della  chiusura della  strada,  i  veicoli  dei  titolari  dei  passi  carrai  muniti  di  regolare

concessione su Via Gennaro Serra potranno essere autorizzati a sostare, per la durata dei lavori e fino

all’esaurimento degli  spazi  disponibili,  negli  stalli  di  sosta  destinati  al  posteggio Taxi  e  a  quelli

autorizzati alla Prefettura e alle Forze dell’Ordine, con esclusione degli stalli destinati ai veicoli con

targa dei diversamente abili;

• che  in  tal  senso  è  pertanto  indispensabile  disporre  per  il  giorno  27.05.2024  la  sospensione  del

posteggio  taxi  e  degli  stalli  autorizzati  alla  Prefettura e  alle  Forze  dell’Ordine  presenti  in  Piazza

Carolina;

• che allo scopo di consentire la continuità delle attività quotidiane di carico e scarico merci in favore

degli esercizi commerciali presenti su Via Gennaro Serra e su Via Egiziaca a Pizzofalcone è inoltre

opportuno riservare ai veicoli adibiti a tali servizi, negli orari consentiti per il carico e scarico, un’area

provvisoria nello spazio pedonale di  Piazza del Plebiscito a ridosso di Piazza Carolina,  nonché lo

spazio immediatamente adiacente alla Piazza S.Maria degli Angeli in prossimità della delimitazione

dell’area di cantiere posta alla Via Gennaro Serra;

nella giornata del 27.05.2024 dalle ore 8.00 alle ore 20.00 e comunque fino a cessate esigenze il transito

veicolare in  salita  per il  raggiungimento di  Via Monte di  Dio sarà  quello  già previsto con O.D.

Comune di Napoli
Data: 21/05/2024, OD/2024/0000937



56/2023 n. rep.1034 del  04.07.2023 e con O.D. 61 n. rep 1130 del  24.07.2023 di rettifica e integrazione

ovvero  il seguente:

1) Via Nardones;

2) Via Gradoni di Chiaia;

3) Via Santa Caterina da Siena;

4) Vico Mondragone (con inversione dell’attuale senso di marcia);

5) Via G.Nicotera;

6) Via Monte di Dio.

I flussi veicolari in discesa su Via Nicotera e provenienti dal Corso Vittorio Emanuele e Rampe Brancaccio

per il raggiungimento del Centro Cittadino dovranno essere indirizzati, ad esclusione dei residenti e di quelli

autorizzati nonché quelli diretti a Rampe della Paggeria, su Via S.Teresella degli Spagnoli  e Via Carlo De

Cesare;

il transito veicolare in discesa dei residenti, degli autorizzati e di quelli diretti a Rampe della Paggeria

proveniente da via Nicotera dovrà essere indirizzato lungo via Monte di Dio con reimmissione su via

Nunziatella o Supportico D’Astuti,  via  Egiziaca a Pizzofalcone e  via Solitaria verso le  Rampe della

Paggeria;

• che in tal senso è opportuno invertire la circolazione su Via Supportico D’Astuti con nuova direzione

di marcia dalla confluenza con Via Monte di Dio verso quella con Via Egiziaca a Pizzofalcone;

che per l’uscita dei mezzi della Polizia di Stato dalla caserma Nino Bixio il percorso debba essere il seguente:

• 1) Via Monte di Dio;

             2) Via Supportico d'Astuti (con inversione dell'attuale senso di marcia) oppure Via Nunziatella;

             3) Via Solitaria;

             4) Rampe della  Paggeria.

 Che per i veicoli dei soli residenti di Via Monte di Dio, Vico S.Spirito di Palazzo e Piazza S.Maria

degli Angeli n. 1 debba  restare in vigore l’O.D. n. 61/2023 rep 1130 del 24.07.2023  per il transito su

Via Monte di Dio in doppio senso di circolazione;

 che allo scopo di mitigare il prevedibile disagio e i possibili rallentamenti della circolazione per la

presenza contestuale dei veicoli per il carico e scarico merci e dei veicoli di emergenza della Polizia

Di  Stato  della  Caserma  Nino  Bixio  nelle  medesime  fasce  orarie  secondo  quanto  stabilito  dalla

Ordinanza  Sindacale  n.  673  del  09/10/1996  di  regolamentazione  generale  della  disciplina  per  le

operazioni di carico e scarico delle  merci su tutto il territorio cittadino, risulta  opportuno istituire

temporaneamente nelle strade sopraindicate, durante  la  fase dei  lavori  del  27.05.2024 la seguente

fascia oraria per il carico-scarico merci: 10:00 - 12:00 e 15:00 - 17:00.  

Visti:

• il  Codice  della  Strada  approvato  con  decreto  legislativo  del  30/04/1992  n.285  e  successive

integrazioni;

• il Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione del citato Codice, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n.

495;

Comune di Napoli
Data: 21/05/2024, OD/2024/0000937



• il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni;

• la disposizione del Vice Direttore Generale dell'Area Tecnica, prot. PG/2014/291749 del 08.04.2014,

inerente l'adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada.;

• il verbale della riunione operativa del 15.05.2024 tenuta presso la Municipalità 1;

• il parere favorevole della Polizia Locale acquisito nella medesima riunione del 15.05.2024;

• la nota PG/0451738  del  16/05/2024  del Servizio Linee Metropolitane del Comune di Napoli ;

Ritenuto che per i motivi sopra indicati è necessario adottare i provvedimenti riportati nella parte dispositiva

del presente atto.

Attestato che:

• il presente provvedimento non contiene dati personali;

il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione del

P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del

Comune di Napoli.

  ORDINA

Istituire il giorno 27.05.2024 dalle ore 8.00 alle ore 20.00 e comunque fino a cessate esigenze:

1. l’interdizione del transito veicolare su via Gennaro Serra lungo il tratto dalla confluenza con

Piazza S.Maria degli Angeli a quella con piazza Carolina;

2. l’interdizione  del  transito  veicolare  lungo  il  tratto  di  Via  Egiziaca  a  Pizzofalcone  dalla

confluenza con Via Supportico D’Astuti a quella con Via Gennaro Serra, ad esclusione dei veicoli

dei titolari di passi carrai autorizzati su tale tratto di via Egiziaca a Pizzofalcone;

3. l’interdizione del transito veicolare su Via Nuova Pizzofalcone dalla confluenza con Via Solitaria

a quella con Via Gennaro Serra, ad esclusione dei veicoli dei titolari di passi carrai autorizzati su

tale strada;

4. l’ inversione dell'attuale senso di marcia di via Supportico d'Astuti con il contestuale transito dei

veicoli in doppio senso di circolazione sul tratto di Via Monte di Dio dall’uscita della Caserma

Nino Bixio alla confluenza con Via Supportico D’Astuti;

5. la  sospensione  del  posteggio taxi  e  degli  stalli  autorizzati  alla Prefettura e alle  Forze dell’Ordine

presenti in Piazza Carolina;

6. l’autorizzazione alla sosta in Piazza Carolina, negli stalli di sosta destinati al posteggio Taxi e a quelli

autorizzati alla Prefettura e alle Forze dell’Ordine con esclusione degli stalli destinati ai veicoli con

targa dei diversamente abili, dei veicoli dei titolari dei passi carrai regolarmente autorizzati su Via

Gennaro Serra, per la durata dei lavori e fino all’esaurimento degli spazi disponibili;

7. l’autorizzazione alla sosta temporanea dei veicoli per il  carico e scarico merci nella  fascia oraria

10:00 - 12:00 e 15:00 - 17:00.  in  un’area nello spazio pedonale di Piazza del Plebiscito a ridosso di

Piazza Carolina, nonché nello spazio immediatamente adiacente alla Piazza S.Maria degli Angeli in

prossimità della delimitazione dell’area di cantiere posta alla Via Gennaro Serra;

8. il divieto di sosta con rimozione forzata in via Supportico d'Astuti, via Solitaria, Rampe della

Paggeria, Piazza S.Maria degli Angeli (ad esclusione della sosta per carico e scarico merci), Via

Comune di Napoli
Data: 21/05/2024, OD/2024/0000937



Monte  di  Di  Dio,  Via  Egiziaca  a  Pizzofalcone,  Via  Nuova  Pizzofalcone,  Vico  Egiziaca  a

Pizzofalcone, Vico Mondragone.

9. che per i veicoli dei soli residenti di Via Monte di Dio, Vico S.Spirito di Palazzo e Piazza S.Maria

degli  Angeli  n.  1 debba  restare  in vigore l’O.D. n.  61/2023 rep 1130 del  24.07.2023  per il

transito su Via Monte di Dio in doppio senso di circolazione;

Per gli interventi di scarificazione preliminare del manto stradale previsti nei giorni 23 e 24 maggio

2024 a traffico aperto e su singola semicarreggiata resta in vigore l’O.D. n. 304 del 13.02.2024; 

Tutti  i  dispositivi  di  regolamentazione  della  circolazione  in  contrasto  con  la  presente,  sono  da  ritenersi

temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.

Resta  in  vigore,  per  quanto  non in  contrasto  con  la  presente  ordinanza,  il  dispositivo  di  viabilità

temporanea di  cui  alla  O.D.  56/2023 n.  rep.1034 del  04.07.2023.  e  alla  successiva O.D.  di  modifica

integrazione n.  61/2023  rep. 1130 del 24.07.2023.

Il presente provvedimento entra in vigore a partire dalla ore 8.00 del 27.05.2024 e termine alle ore 20.00

del medesimo giorno e comunque  fino a cessate esigenze .

La  Società  HITACHI  s.p.a.  e  per  essa  l'impresa  esecutrice  dei  lavori  procederà  all'installazione  della

segnaletica stradale, di cantiere e dei percorsi alternativi come descritti in premessa e riportati analiticamente

nel  piano  di  segnalamento,  necessari  per  l'attuazione  del  presente  dispositivo  di  traffico  provvisorio.

Provvederà  inoltre  alla  relativa  manutenzione  della  segnaletica  per  tutto  il  periodo dei  lavori,  nonchè  al

ripristino dello stato precedente dei luoghi al completamento dell'intervento e garantirà la presenza di movieri,

laddove necessario e richiesto dal Servizio Polizia Locale.

E'  a carico del Direttore dei  Lavori:  la  redazione  della  modifica al piano di  segnalamento provvisorio; la

verifica dell'avvenuta e corretta apposizione della segnaletica prima dell'inizio dei lavori; la verifica costante

della manutenzione della segnaletica di cantiere e di viabilità provvisoria installata dalla ditta, il ripristino al

termine dei lavori della segnaletica preesistente; la comunicazione alla Direzione della Municipalità 1 e al

Servizio Polizia Locale, dell'eventuale modifica delle date di inizio e fine lavori.

Il Servizio Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si

ritenga  necessario  per  la  disciplina  e  la  sicurezza  della  circolazione  veicolare  e  pedonale  qualora  se  ne

rendesse la necessità.

Il  Servizio Polizia  Locale  è  incaricato di  vigilare,  unitamente a tutti  gli altri  Agenti  della  Forza Pubblica

previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.

A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse

potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero

entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.

Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi

abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta

giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

            Il Funzionario Alta Professionalità

                Arch. Annamaria DI NOLA 

                     Il Direttore della Municipalità 1

                         Dott. Pasquale Del Gaudio

Comune di Napoli
Data: 21/05/2024, OD/2024/0000937



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs.

82/2005 e s.m.i.  (CAD).  La presente  disposizione è  conservata in  originale negli  archivi  informatici  del

Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 21/05/2024, OD/2024/0000937


		2024-05-21T08:04:52+0000
	ANNAMARIA DI NOLA


		2024-05-21T08:11:42+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




